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S C R I P T A

Numéro Scripta :  3101

Auteur(s) : Jourdain de Barneville [particulier]

Bénéficiaire(s) : Benjamin, Jersey, Saint-Hélier (abbé)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [0-1172, mai]

Action juridique : vente

Langue du texte :  latin

Analyse
Charte de Jourdain de Barneville (avec le consentement de ses fils et de ses frères) vendant à Benjamin, abbé de
l’Ile de St Hélier, et aux chanoines, toute la charruée de terre qu’il possédait en l’île de Jersey aux confins de
Crapoudoit sur le fief du Roi, à savoir : la terre que Maître Marcher, Angot, Anquetil et autres tenaient de lui, pour
cent livres d’Anjou. Jourdain vend aussi deux acres de terre dans son domaine de Barneville (Manche) et de la
terre située à La Haye du Puits, pour 40 sous d’Anjou payés à Richard (frère de Jourdain). L’acte de vente était
affirmé aux mains de Maître Marcher dans le chapitre de St Hélier, ensuite aux mains de Guillaume Fils Hamon,
et finalement dans le chapitre de Coutances en présence de l’évêque Richard de Bohon.
Les témoins de cette charte importante étaient des Jersiais ou des personnes ayant des possessions dans les Iles,
dont les noms se trouvent ailleurs dans ce Cartulaire ; e.g. — Philippe de Carteret, Seigneur de St Ouen c. 1125–
1178—Gilbert de la Hougue, fermier du “ministerium” de Gorroic et vicomte de Guernesey—Robert de Havilland,
député de ce dernier à Guernesey—Richard de Furnet, probablement membre de la famille de Rosel.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a.   Société jersiaise , Cartulaire de Jersey, recueil de documents concernant l’histoire de l’île conservés aux
archives du département de la Manche. 1er fasc., Jersey, Beresford, 1918, n° 239, p. 322-323.

Dissertation critique
Avant 1172 : datation proposée dans l’édition.

Texte établi d’après a

Notum sit omnibus sancte ecclesie fidelibus quod ego Jordanus de Barnevilla consilio amicorum meorum et
voluntate et unanimitate et concessu filiorum fratrumque meorum vendidi Benjamino abbati de Insula Sancti Elerii
et canonicis totam carucatam terre quam habebam in Insula de Gerse in confinio de Crapoudoit de feudo Regis jure
hereditario cum omnibus pertinentiis suis absque ulla retinentia centum libris Andegavensium, illam scilicet terram
quam Magister Marcherius et Ansgotus et Anschitillus et alii de me tenebant et duas acras terre de meo dominico in
territorio Barneville jacentes inter villam et fontem Petre quas Lucas et Petrus filius Ranulfi Gernon de me tenebant
et in territorio de Haia totam terram a cruce in occidentali parte non procul posita a domo Hugonis Anglici usque
ad vallem Musteil et usque ad aquam fluentem inter Taliam et ipsam terram exceptis sex acris quas duo fratres
cognomine Calvi et Hugo del Cros tenent de Talia. Super hec etiam pro hac venditione dedit abbas Ricardo fratri
meo quadraginta solidos Andegavensium. Hanc vero venditionem in perpetuum factam omni tempore fore ratam et
stabilem et inviolabilem et securam et a me et a meis solam et quietam et eam guarantizare et nichil amodo penitus
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nos ab ea exigere afidavi in manu magistri Marcherii in capitulo Sancti Helerii et postea in manu Willelmi filii
Hamonis. Et adhuc ad majorem ejusdem venditionis confirmationem, hoc ipsum juravi super sanctum textum in
capitulo Constanciensis ecclesie cum filiis meis coram domino episcopo Ricardo. Afidavi etiam in manu Domini
Episcopi Ricardi, presente maxima parte capituli. Hujus venditionis autem prolocutores et fidejussores et testes
fuerunt Philippus de Cartrait, Magister Marcherius, Willelmus de Asneriis, Hamelinus Pinel, Gislebertus de Hoga,
Robertus de Haverlant, Henricus de Barnevilla, Ricardus de Fornet, Alanus filius Suian.